» comme je croy, avez benignement receu et co-
» loqué entre vos autres nobles et precieux volumes.
» Vous nouvellement avez deliberement fichié vostre
» honeste plaisir à lire ou escouter le dessusdit livre
» des Cent nouvelles... et si avez eu agreable le
» long et grief labour de la translacion qui sur-
» monte les forces de mon engin et industrie. Et
» certain est que pour mon delict privé né pour mon
» singulier plaisir, je ne misonques ce fardel sur mes
» espauls de translater ledit livre; mais pour hors
» tirer et expraindre par moien et aide de la grace
» de Dieu aucun commun prouffit et honeste de-
» lectation, je Laurens, dessus nommé, ay appliqué
» mon engin tel que là convertir et muer en langaige
» françois... le dessus dit livre de Cent nouvelles
» extraites du langaige florentin. Je qui congnoy
» vostre acceptation honeste et qui sçais celle sainte
» constitution parquoy saint Jaques, en sa canonique
» epistre, commanda moy estre subgiect au roy
» comme prince excellent et aux ducs comme à ceux
» qui du roy sont envoyés et commis, je, homme po-
» pulaire et de petite science suis droictement obligié
» de servir à vous en une si honeste acceptation
» comme est de me avoir commandé ou avoir agreable
» que je aye nouvellement translaté en paroles et
» sentences françoises le livre devant nommé,
» par le moyen duquel vous seigneur et prince
» et chascun liseur ou escouteur pourra rappor-
» ter et acquerir prouffits meslez de plaisirs ho-

» nestes..... Et la ypocrisie, dorée par dehors et au
» dedans fangeuse et orde, opposoit par adventure
» contre les Cent nouvelles qui, comme dit est, ser-
» vent à delict et profit, que les particuliers livres
» de la sainte Bible pevent aux oreilles des princes et
» autres hommes apporter delectation plus grande
» que ne font les Cent nouvelles ou autres histoires
» humaines : je confesse cette chose ; mais que la Bible
» en son droit sens fust pleinement entendible à tous
» comme sont autres plusieurs histoires et escriptu-
» res : car je congnois par moy et aussy j'ay oy dire
» à hommes sages et auctorisez que entre lettrez fran-
» çois ne advint onques si grant abusion né si repro-
» vée maniere comme d'avoir translaté en langaige
» vulgar la sainte Bible, escripte artificiellement par
» sains docteurs latins. Les translateurs, quels qu'ils
» soient, ont commis sacrilege en desrobant, ravis-
» sant et ostant la beaulté et l'atour du tres précis
» langaige et la majesté des sentences, et par entre-
» mesler impertinens et malsonans paroles, parquoy
» ils, comme fols, cuidierent ouvrir, mais ils cloièrent
» les celestiels secrets et les divins misteres à ceulx
» qui n'ont science infuse né acquise. Et ainsi, rai-
» sonnablement, il loist et est permis translater seu-
» lement en vulgar celles hystoires ou escriptures qui
» ont ung seul sens et entendement simple selon la
» pure lettre... Et pourceque je suis François par
» naissance et conversation, je ne scay pleinement
» langaige florentin qui est le plus précis et plus